
COMUNE DI CURINGA  

PROVINCIA DI CATANZARO  
 

Area URBANISTICA – Lavori Pubblici  
 
R. G. n. 652 del 31 DIC. 2014 

 

DETERMINAZIONE n. 102  data . 24.09.2014 

 
 

OGGETTO: 
Lavori  di  adeguamento sismico edifici  scolastici  –Scuola Elemnetare 
della frazione Acconia Finanziamento € 435.751,10-I ncarico D.L. misure 
contabilità  coordinamento sicurezza per l’esecuzio ne e callaudo  

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che : 

 

– con determina n. 92 del 25.09.2014  veviva  stabilito di  procedere, all’affidamento dell’incarico professionale  

per la progettazione   preliminare  ,definitiva    ed  esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase     di 

progettazione dei lavori  per  l’adeguamento  sismico di edifici scolastici-Scuola Elementare Acconia - 

 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 

267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.  all.Ing. Antonio GAETANO   da Lamezia Terme  Iscritto all’Ordine/ degli  Ingegneri 

Provincia di Catanzaro al n. 2857  per un immpoerto di € 15.700,00  oltre IVA  ; 

-occorre procedere al conferimento dell’incarico per: D.L. contabilità , regolare esecuzione   cordinamento 

per l’esecuzione e collaudo; 

– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. non è 

possibile affidare la  D.L misure cont. Ecc.d.L. in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

carenza di organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della esecuzione dei lavori; 

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, computato 

secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143, è inferiore ai € 40.000 euro1 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinto 

disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante programma  straordinario stralcio di interventi 

urgenti sul Patrimonio scolastico di € 435.751,10  a  carico  dei fondi POR Calabria 2007/2013 linea 

                                                           
1  



intervento  3.2.2.4 , giusta convenzione  sottoscritta in data 10.03.2014 tra il Comune di Curinga e Regione 

Calabria  Dipartimento infrastrutture e lavori Pubblici   

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Direzione lavori misure contabilità  collaudo lavori in 

oggetto; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali : rispettare i tempi di esecuzione 

dei lavori  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base : mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

 VISTA  l’elenco dei professionisti per incarichi  di progettazione  direzione lavori  ecc di importo inferiori a € 
100.000,00 connessi alla realizzazione di opere pubbliche del Comune di Curinga ;   
 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 

dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale  per la 

direzione lavori , misura contabilità  sicurezza per l’esecuzione  e collaudo  dei  lavori  di  l’adeguamento  sismico 

di edifici scolastici-Scuola Elementare Acconia - 

   

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 

s.m.i.; 

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 



sono evincibili dallo schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista; 

5 – di affidare l’incarico in oggetto Ing. Elia Bilotta  da Curinga Iscritto all’Ordine  degli  Ingegneri Provincia di 

Catanzaro   per le seguenti ragioni2 : Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, Convenienza economica 

della proposta di svolgimento dell’incarico professionale, Alta affidabilità del professionista in rapporto 

all’oggetto dell’incarico;Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale  e  di corrispondere 

al suddetto professionista  la somma di € 14.700,00 Oltre IVA ; 

– di affidare l’incarico  di collaudo  statico all’Arch. Francesca Calabrese  per le seguenti ragioni3 : Disponibilità 

immediata ad eseguire la prestazione, Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto 

dell’incarico;Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale e  di corrispondere al suddetto 

professionista  la somma di € 3250,00 Oltre IVA 

6 - di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio  2014 -Stanziamento  € 435.751,10  a  carico  dei fondi POR Calabria 2007/2013 linea  

intervento  3.2.2.4 , giusta convenzione  sottoscritta in data 10.03.2014 tra il Comune di curinga e Regione 

calabria  Dipartimento infrastrutture e lavori Pubblici  - 

  n: CUP D49e13000270008 n. CIG X53106AC4A 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Indicare una o più ragioni a supporto della scelta del professionista. 
3 Indicare una o più ragioni a supporto della scelta del professionista. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                    Il Responsabile dell’area  f.f. 

                                                                                                              Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Curinga lì, 29/01/2015 

 
Il Responsabile dell’ Albo 

        F. to : Dott. Giuseppe Gullo 
 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 

5 del D.L.vo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 
 
Curinga, lì  29/01/2015 

 
 

                                                                           Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

                                                                                     F. to : Dott. Paolo Lo Moro 


